
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   30/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

52/2022

25/05/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

08/06/2022
Pregão eletrônico
30/2022 - PE
52/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SERVIDORES, REDES,
ESTAÇÕES DE TRABALHO E BACKUP EM NUVEM PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.

Lote: 1
Participante: TRENDCOMP INFORMATICA EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
SERVIDORES E REDE - PREFEITURA. SERVIDOR FIREWWAL –
SUPORTE AO SERVIDOR GATEWAY COM CONTROLE DE ACESSO E
CONFIGURAÇÕES DE ROTEAMENTO DE SUB REDES, MANTER VPN
EM FUNCIONAMENTO, COM ATUALIZAÇÕES E APLICAÇÕES DAS
MELHORES REGRAS DE SEGURANÇA PARA O CENÁRIO. SERVIDOR
HPE DL380 – SUPÓRTE AO SERVIDOR COM VM ESXI COM MÁQUINAS
VIRTUAIS, SENDO ELAS PARA COMPARTILHAMENTO DE ARQUIVOS,
ACTIVE DIRECTORY, BANCO DE DADOS BETHA, APLICAÇÃO BETHA
PARA ACESSO EXTERNO. SEVIDOR DE BACKUP – SUPORTE AO
SERVIDOR DE BACKUP, MANTER EM FUNCIONAMENTO, UTILIZANDO
AS MELHORES PRÁTICAS PARA O CENÁRIO DA ENTIDADE.
INFRAESTRUTURA LOGICA DE REDE – MANTER, CONFIGURAR,
REPARA, ATUALIZAR E DOCUMENTAR ESTRUTURA LÓGICA DE REDE
DA PREFEITURA E SUB-REDES. SERVIÇOS DE BACKUP EM NUVEM
MONITORADO – ESPAÇO EM NUVEM DE ATÉ 2TB E EXECUÇÃO
AUTOMÁTICA DE BACKUPS COM MONITORAMENTO DE LOGS DEE
ARQUIVOS. - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
EM SERVIDORES E REDE - PREFEITURA. SERVIDOR FIREWWAL –
SUPORTE AO SERVIDOR GATEWAY COM CONTROLE DE ACESSO E
CONFIGURAÇÕES DE ROTEAMENTO DE SUB REDES, MANTER VPN
EM FUNCIONAMENTO, COM ATUALIZAÇÕES E APLICAÇÕES DAS
MELHORES REGRAS DE SEGURANÇA PARA O CENÁRIO. SERVIDOR
HPE DL380 – SUPÓRTE AO SERVIDOR COM VM ESXI COM MÁQUINAS
VIRTUAIS, SENDO ELAS PARA COMPARTILHAMENTO DE ARQUIVOS,
ACTIVE DIRECTORY, BANCO DE DADOS BETHA, APLICAÇÃO BETHA
PARA ACESSO EXTERNO. SEVIDOR DE BACKUP – SUPORTE AO
SERVIDOR DE BACKUP, MANTER EM FUNCIONAMENTO, UTILIZANDO
AS MELHORES PRÁTICAS PARA O CENÁRIO DA ENTIDADE.
INFRAESTRUTURA LOGICA DE REDE – MANTER, CONFIGURAR,
REPARA, ATUALIZAR E DOCUMENTAR ESTRUTURA LÓGICA DE REDE
DA PREFEITURA E SUB-REDES. SERVIÇOS DE BACKUP EM NUVEM
MONITORADO – ESPAÇO EM NUVEM DE ATÉ 2TB E EXECUÇÃO
AUTOMÁTICA DE BACKUPS COM MONITORAMENTO DE LOGS DEE
ARQUIVOS.

12,000 MES 1.430,00 17.160,00

Total do Participante: 17.160,00



Página: 2 / 3

Lote: 2
Participante: TRENDCOMP INFORMATICA EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
SERVIDORES E REDE – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
SERVIDORES E REDE – CONFIGURAR, E REALIZAR MANUTENÇÃO EM
SERVIDOR FIREWALL, PROXY, DADOS E VPN NA UNIDADE CENTRAL
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. IMPLANTAR,
CONFIGURAR, CRIAR USUÁRIOS E DAR MANUTENÇÃO EM SERVIDOR
LINUX COM SERVIÇO DE ACTIVE DIRETORY. REALIZAR BACKUP EM
NUVEM DE ATÉ 200GB DE ARQUIVOS E REALIZAR MONITORAMENTO
DIÁRIO DE EXECUÇÃO DA CÓPIA DE ARQUIVOS. REALIZAR
MONITORAMENTO DE DISCO, PROCESSADOR E MEMÓRIA DO
SERVIDOR. CRIAR/ALTERAR/REMOVER REGRAS DE FIREWALL E
PROXY DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZAR SUPORTE ESTRUTURA LOGICA DE
REDE NA UNIDADE DO CRAS E CREAS, CRIANDO UMA VPN PARA
ACESSO AO SERVIDOR DE ARQUIVOS DA UNIDADE CENTRAL DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. - SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SERVIDORES E REDE –
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
SERVIDORES E REDE – CONFIGURAR, E REALIZAR MANUTENÇÃO EM
SERVIDOR FIREWALL, PROXY, DADOS E VPN NA UNIDADE CENTRAL
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. IMPLANTAR,
CONFIGURAR, CRIAR USUÁRIOS E DAR MANUTENÇÃO EM SERVIDOR
LINUX COM SERVIÇO DE ACTIVE DIRETORY. REALIZAR BACKUP EM
NUVEM DE ATÉ 200GB DE ARQUIVOS E REALIZAR MONITORAMENTO
DIÁRIO DE EXECUÇÃO DA CÓPIA DE ARQUIVOS. REALIZAR
MONITORAMENTO DE DISCO, PROCESSADOR E MEMÓRIA DO
SERVIDOR. CRIAR/ALTERAR/REMOVER REGRAS DE FIREWALL E
PROXY DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZAR SUPORTE ESTRUTURA LOGICA DE
REDE NA UNIDADE DO CRAS E CREAS, CRIANDO UMA VPN PARA
ACESSO AO SERVIDOR DE ARQUIVOS DA UNIDADE CENTRAL DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

12,000 MES 520,00 6.240,00

Total do Participante: 6.240,00

Lote: 3
Participante: TRENDCOMP INFORMATICA EIRELI

3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM ESTAÇÃO DE TRABALHO DA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE NAS UBS CENTRAL, CARMELO, CARDOSO,
RIBANCEIRA, NOVO HORIZONTE, TIGIPIO, COLÔNIA, FERNANDES E
JARDIM SÃO PAULO. REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA
PERIÓDICA, REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA,
INSTALAR/DESINSTALAR/REINSTALAR PROGRAMAS NECESSÁRIOS,
ATUALIZAR SISTEMA OPERACIONAL, CONFIGURAR IMPRESSORAS EM
COMPUTADORES, REALIZAR MONITORAMENTO DE ESTAÇÕES DE
TRABALHO, GESTÃO DE VULNERABILIDADE, INVENTÁRIO DE
ESTAÇÕES DE TRABALHO POR PATRIMÔNIO, FORMATAÇÃO DE
COMPUTADORES, CONFIGURAÇÃO DE REDE, REGISTRO POR TICKET
DE TODOS OS CHAMADOS, MANUTENÇÃO E INCIDENTES. SERÁ
REALIZADO OS SERVIÇOS DESCRITOS, A FORMA DE COBRANÇA É
VALOR FIXO MENSAL, SEM LIMITES DE HORAS TÉCNICAS E SEM
LIMITE DE CHAMADOS. ESTÁ INCLUSO DESLOCAMENTO ATÉ AS UBS,
DEVERÁ DAR SUPORTE PRESENCIAL DE NO MÍNIMO 2 (DOIS) DIAS
POR SEMANA, TOTALIZANDO NO MÍNIMO 24 (VINTE E QUATRO)
HORAS MENSAIS DE SUPORTE PRESENCIAL. - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO EM ESTAÇÃO DE TRABALHO DA REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE NAS UBS CENTRAL, CARMELO, CARDOSO, RIBANCEIRA, NOVO
HORIZONTE, TIGIPIO, COLÔNIA, FERNANDES E JARDIM SÃO PAULO.
REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA PERIÓDICA, REALIZAR
MANUTENÇÃO CORRETIVA, INSTALAR/DESINSTALAR/REINSTALAR
PROGRAMAS NECESSÁRIOS, ATUALIZAR SISTEMA OPERACIONAL,
CONFIGURAR IMPRESSORAS EM COMPUTADORES, REALIZAR
MONITORAMENTO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO, GESTÃO DE
VULNERABILIDADE, INVENTÁRIO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO POR
PATRIMÔNIO, FORMATAÇÃO DE COMPUTADORES, CONFIGURAÇÃO

12,000 MES 4.640,00 55.680,00



Página: 3 / 3

DE REDE, REGISTRO POR TICKET DE TODOS OS CHAMADOS,
MANUTENÇÃO E INCIDENTES. SERÁ REALIZADO OS SERVIÇOS
DESCRITOS, A FORMA DE COBRANÇA É VALOR FIXO MENSAL, SEM
LIMITES DE HORAS TÉCNICAS E SEM LIMITE DE CHAMADOS. ESTÁ
INCLUSO DESLOCAMENTO ATÉ AS UBS, DEVERÁ DAR SUPORTE
PRESENCIAL DE NO MÍNIMO 2 (DOIS) DIAS POR SEMANA,
TOTALIZANDO NO MÍNIMO 24 (VINTE E QUATRO) HORAS MENSAIS DE
SUPORTE PRESENCIAL.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
SERVIDORES E REDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. SERVIDOR
FIREWALL – SUPORTE AO SERVIDOR GATEWAY COM CONTROLE DE
ACESSO E CONFIGURAÇÕES DE ROTEAMENTO DE SUB REDES,
MANTER VPN EM FUNCIONAMENTO, COM ATUALIZAÇÕES E
APLICAÇÃO DAS MELHORES REGRAS DE SEGURANÇA PARA O
CENÁRIO. SERVIDOR HPE – SUPORTE AO SERVIDOR COM WINDOWS
SERVER 2012 R2 PARA SISTEMA SAÚDE. SERVIDOR ESUS – SUPORTE
AO SERVIDOR ESUS, MANTER EM FUNCIONAMENTO, UTILIZANDO AS
MELHORES PRATICAS PARA O CENÁRIO DA ENTIDADE.
INFRAESTRUTURA LOGICA DE REDE – MANTER, CONFIGURAR,
REPARA, ATUALIZAR E DOCUMENTAR ESTRUTURA LÓGICA DE REDE
E SUB-REDES. SERVIÇO DE BACKUP EM NUVEM MONITORADO.
ESPAÇO EM NUVEM DE ATÉ 2TB E EXECUÇÃO AUTOMÁTICA DE
BACKUPS COM MONITORAMENTO DE LOGS DE ARQUIVOS. - SERVIÇO
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SERVIDORES E
REDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. SERVIDOR FIREWALL –
SUPORTE AO SERVIDOR GATEWAY COM CONTROLE DE ACESSO E
CONFIGURAÇÕES DE ROTEAMENTO DE SUB REDES, MANTER VPN
EM FUNCIONAMENTO, COM ATUALIZAÇÕES E APLICAÇÃO DAS
MELHORES REGRAS DE SEGURANÇA PARA O CENÁRIO. SERVIDOR
HPE – SUPORTE AO SERVIDOR COM WINDOWS SERVER 2012 R2
PARA SISTEMA SAÚDE. SERVIDOR ESUS – SUPORTE AO SERVIDOR
ESUS, MANTER EM FUNCIONAMENTO, UTILIZANDO AS MELHORES
PRATICAS PARA O CENÁRIO DA ENTIDADE.  INFRAESTRUTURA
LOGICA DE REDE – MANTER, CONFIGURAR, REPARA, ATUALIZAR E
DOCUMENTAR ESTRUTURA LÓGICA DE REDE E SUB-REDES.
SERVIÇO DE BACKUP EM NUVEM MONITORADO. ESPAÇO EM NUVEM
DE ATÉ 2TB E EXECUÇÃO AUTOMÁTICA DE BACKUPS COM
MONITORAMENTO DE LOGS DE ARQUIVOS.

12,000 MES 1.006,00 12.072,00

Total do Participante: 67.752,00

Total Geral: 91.152,00

Manutenção do Bolsa Família 09.001.08.244.0005.2049.3.3.90.00.00 R$ 6.240,00
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 08.001.10.301.0004.2028.3.3.90.00.00 R$ 67.759,92
Manutenção da Secretaria da Administração 03.001.04.122.0001.2003.3.3.90.00.00 R$ 17.160,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08/06/2022São João Batista,

ROSANE SARTORI ROSA


